Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 185/2025

Manifesta aplauso a todo efetivo do
Décimo Nono Batalhão de Polícia
Militar do Interior (19ºBPM-I), pelo
brilhante desempenho e pelos
expressivos resultados alcançados
durante a Operação 100 dias.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, o Décimo Nono Batalhão de Polícia Militar
do Interior, realizou a Operação 100 (Cem) dias, no período de 14 de março de
2025 a 20 de junho de 2025;

CONSIDERANDO que, ao longo da operação, o efetivo do 19º
BPM/I demonstrou um elevado padrão de profissionalismo, planejamento
estratégico e atuação integrada, conquistando números que refletem não
apenas eficiência, mas também dedicação e senso de dever público, sendo:

 299 pessoas presas em flagrante;
 155 procurados capturados;
 226 quilos de drogas apreendidos;
 16 armas de fogo retiradas de circulação;
 75 veículos recuperados, produtos de furto ou roubo.

CONSIDERANDO que, esses resultados não são apenas
estatísticas, mas a prova concreta de um trabalho sério e incansável que salva
vidas, protege famílias e reforça a presença do Estado onde ela mais se faz
necessária. O 19º Batalhão se destaca pelo alto nível de preparo de seus
policiais militares, pela pronta resposta diante da criminalidade e pela atuação
firme, dentro da legalidade, sempre com respeito aos direitos humanos.

CONSIDERANDO que, a atuação do batalhão inspira confiança na
população e serve de exemplo para outras unidades, demonstrando que, com
união, disciplina e vocação para servir, é possível transformar realidades e
construir comunidades mais seguras.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
29

/2
02

5
26

/0
6/

20
25

 1
2:

00
 -

 C
H

A
V

E
: S

9T
Y

-Y
1C

S
-R

83
1-

M
X

2J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Comando do 19º
Batalhão de Polícia Militar do Interior pelos excelentes serviços prestados à
população de Americana, Artur Nogueira, Cosmópolis, Engenheiro Coelho e
Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de junho de 2.025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
29

/2
02

5
26

/0
6/

20
25

 1
2:

00
 -

 C
H

A
V

E
: S

9T
Y

-Y
1C

S
-R

83
1-

M
X

2J

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S9TYY1CSR831MX2J  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: S9TY-Y1CS-R831-MX2J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
29

/2
02

5
26

/0
6/

20
25

 1
2:

00
 -

 C
H

A
V

E
: S

9T
Y

-Y
1C

S
-R

83
1-

M
X

2J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S9TYY1CSR831MX2J
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S9TYY1CSR831MX2J
		2025-06-26T14:03:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura